

IX zebranie KK ZG PTTK XVII kadencji - Narada Komisji Krajoznawczej ZG PTTK i Rady d\ś Turystyki Osób Niepełnosprawnych w Stanisławowie

W dniu 5 listopada 2011 roku w schronisku w Stanisławowie odbyła się bardzo ważna narada poświęcona turystyce osób niepełnosprawnych. Dyskutowano nad jak najlepszym wykorzystaniem dostępnych środków umożliwiających osobom niepełnosprawnym uczestniczenie w życiu turystycznym. Ponieważ od dłuższego czasu ilość takich osób w Polsce systematycznie rośnie jest niezwykle istotne by podejmowano jak najwięcej działań skierowanych do tych osób. Oczywiście imprezy turystyczne, w których udział biorą zarówno osoby zdrowe jak i niepełnosprawne, organizowane są w Polskim Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym już od wielu lat. Dlatego istnieje spora grupa doświadczonych działaczy. Co ciekawe coraz częściej pojawiają się wśród nich instruktorzy sami będący osobami niepełnosprawnymi. Świadczy to o tym, że takie osoby nie tylko nie poddają się ale chcą pomagać innym.



Obrady w Stanisławowie

W Stanisławowie spotkali się członkowie Komisji Krajoznawczej Zarządu Głównego PTTK oraz Rady d\ś Turystyki Osób Niepełnosprawnych. Wymiana doświadczeń pomiędzy takimi osobami powinna skutkować nową, lepszą jakością podejmowanych przedsięwzięć. Członkowie Rady wiedzą czego osoby niepełnosprawne oczekują od nich a członkowie KK, oprócz pomocy organizacyjnej, starają się znaleźć sposoby przekazywania wiedzy krajoznawczej, tym którzy tego oczekują. Ostatnio coraz więcej pojawia się specjalnych makiet, które ułatwiają osobom niewidomym czy niedowidzącym zapoznać się z konkretnym zabytkiem. Mówi się też sporo o audiodeskrypcji.

Ponieważ w naradzie uczestniczyła osoba niewidoma, która korzysta ze wspomnianej metody, stwierdziła, iż jest to metoda pozwalająca "zobaczenie" nawet takich szczegółów, jakich nie widzą osoby widzące.

Na zebraniu ustalono zasady organizacyjne na przyszłorocznym Centralnym Zlocie Aktywu Krajoznawczego. Pozwoli to osobom niepełnosprawnym, korzystającym z wydzielonych tras, w pełni zapoznać się z walorami krajoznawczymi okolic Sosnowca. Jednocześnie nie będą te osoby obciążeniem dla pozostałych grup turystów. Zdecydowano także o przeprowadzeniu forum poświęconego turystyce osób niepełnosprawnych oraz o zorganizowaniu specjalnego szkolenia dla działaczy, którzy wyrażą wolę zajmowania się takimi osobami. Trzeba bowiem powiedzieć sobie jasno. Każda osoba zajmująca się takim podopiecznym musi sama tego chcieć. Nie można nikomu tego narzucać. Bo tylko w ten sposób osoba ta będzie naprawdę realizować się w pracy dla innych.



Uczestnicy narady przed schroniskiem w Stanisławowie

Ponieważ gmina Podgórzyn stara się wychodzić takim osobom naprzeciw, zebranie zorganizowane zostało właśnie w Stanisławowie, gdzie otworzono nowe schronisko młodzieżowe. Osoby niepełnosprawne biorące udział w zebraniu mogły osobiście sprawdzić jak został przygotowany budynek pod ich potrzeby. W schronisku jest, co prawda tylko jeden, ale w pełni dostosowany pokój z odpowiednim węzłem sanitarnym dla osób poruszających się na wózku inwalidzkim. Na parterze nie ma żadnych progów, co pozwala korzystać takim turystom ze wszystkich znajdujących się tam pomieszczeń oraz swobodnie wyjechać na ogrodzony plac przed budynkiem. Wywołuje to uczucie bezpieczeństwa co jest bardzo ważne. Jednak takie bezpieczeństwo ważne jest także dla prowadzących obiekt, nie muszą bowiem oni ciągle mieć oko na podopiecznych. Mogą ten czas poświęcić dla innych przebywających tu wycieczkowiczów.

Muszę powiedzieć, że zaproszone przeze mnie osoby do Stanisławowa są pod wrażeniem tego miejsca, a i bardzo mile wspominają kontakty z napotkanymi podczas krótkich spacerów

mieszkańcami. Nie przypuszczali, że jest tutaj tak uroczo. Już umieszczają Staniszów w planach przyszłych wycieczek. Myślę, iż mogę pozwolić sobie, w imieniu gospodarzy, zaprosić wszystkich chętnych do odwiedzania gminy Podgórzyn. Walory krajoznawcze, jakimi dysponuje ta gmina na pewno usatysfakcjonują nawet największego malkontenta.

Krzysztof Tęcza
Członek KK ZG PTTK